
Šķēršļu josla

Boļševika varas gada bieži ru-
nāja par šķēršļu joslu, kas bija
viena no GTO normu kompleksa
disciplīnām. tPārvarot šķēršļu
joslu, kairs fizkultūrietis iegūst ne-
atsveramas militāras zināšanas un
teicami sagatavojas dzimtenes aiz-
sardzībai», tā toreiz lepni uzsvēra
boļševiku sporta vadītāji. Kāda tad
īsti bija šķēršļa josla?Vīriešiem ar
šauteni rokās gabalu nācās rāpot
pa zemi (sievietēm rāpošana un
Šautenes nēsāšana atkrita), pie
tam pēc iespējas ātrāk, lai zudumā
neietu vērtīgas sekundes, jo 150 m
garā distance bija jāveic noteikti
laikā. Pie tam jāskrien pa baļķi,
jāpāriet metru augsts šķērslis, jā-
pārkāpj 1£ m augsts togs, jāiemet
granāta grāvī un jādur mērķī. Ja
daži par šo disciplīnu smīnēja, tad
tas tomēr nebija pareizi. Šāda šķēr-
šļu josla jaunatnes audzināšanā var
spēlēt svarīgu loma. Vienīgi sievie
tēm šāda veida militāra sagatavo-
šanās ir lieka, jo fiziskā audzināša-
na tās sagatavo citiem uzdevu-
miem. Kultūras tautu sievietei nav
jāaugpar plinirtieci, kā tas ir pado-
mijā, bet jāpilda sievietes — mātes
pienākumi un jārūpējas par ģimeni.

Pie šķēršļu joslas negatīvs bija
tas apstāklis, ka boļševiki nemācē-
ja vērtīgo ideju realizēt — vajā
organizācija visu izjauca.

Šķēršļa pārvarēšanai jaunatnes
fiziskā audzināšanā ir svarīga no-
zīme. Visās pasaules armijās kara-
vīri mācās šķēršļu pārvarēšanu
pie tam ne tikai tādēļ, ka tam
var būt svarīga nozīme kaujas ap-
stākļos, bet gan tādēļ, ka šķēršļu
pārvarēšana loti vispusīgi attīsta
ķermeni. Ja kādam bijusi izdevība
atrasties kādā no karavīru pulku
sētām, tas, droši vien, būs ievērojis
baļķus, grāvjus, dēlu žogus un citus
šķēršļus. Tur karavīri ikdienas tre-
nējas šķēršļa pārvarēšanā.

Ķā jau aizrādīts, šķēršļu pārva-
rēšanai piekrīt loti svarīga nozīme
jaunatnes fiziskā audzināšanā. Kā
vācu jaunatnepārvar šķēršļus, gan
individuāli, gan kolektīvi — cits
citam palīdzot, to varējam vērot
vien kultūras filmā*Veselīga jau-
natne — spēcīga tauta». Šķēršļu
pārvarēšana veicina muskuļu dar-
bību, ierosina fantāzija, vingrina
acumēru, orientēšanos, ātru izlem-
šanu un drosmi. Pārvarot šķēršļus,
cilvēka muskulatūra nav sasprin-
dzināta, kā tas ir dažādos sporta
veidos. Tas, protams loti svarīgi,
jo atbrīvoti maskali ir visu panā-
kumu avots.

Šķēršļu pārvarēšana nostāda
jaunieti neparastu uzdevumu
priekša, sevišķi tad, ja jaunietis
pārvar dabīgus šķēršļus — kalnus,
lejas, grāvjus. Ari minētā filmā re-
dzam bērnus skrienam pa kalniem
un lejam no nogāzēm. Ja nu bērns
sava fantāzijā, kas vispār ir iedo-
mām bagāta, pieņem, ka viņš vajā
ienaidnieka, vai arī uzbrūk tam,
viņa gaita kļūst piesardzīga un
uzmanīga,

Šie vingrinājumi rada ari dros-
mi, jo daži šķēršļi nebūt nav viegli
— kā nolekšana no augsta žoga, un
plata, ar ūdeni pildīta, grāvja pār-
varēšana. Lai šķērsli tomēr veiktu,
jāpārvar baiļu sajuta, citādi nekas
neizdosies.

Visi šie faktori — spēks, veiklī-
ba, apķērība, drosme, fantāzija
ir nepieciešami katram jaunietim
Tie nepieciešami visai tautai, kuras
stiprumu sastāda veselīgie un spē-
cīgie jaunieši. Tauta gaida, ka vi-
ņas bērni augs veseli, spēcīgi un
droši, kas mīlēs savu dzimteni un
ik bridi būs gatavi visa ziedot tās
labā. Jaunatnes pienākums ir tādai
augt. Visu šo īpašību stiprināšanā
un iegūšanā lielu atbalstu sniedz
šķēršļa pārvarēšana.Tādēļ tai ari
ir tik svarīga nozīme jaunatnes
fiziskā audzināšanā.

Vficu karavīrs Bauch otro ralzl uzvar Tjasto
VEF BOKSERI ZAUDĒ SASTA DITAI VIENĪBAI 7—9.

VEF un sastādītās vienības spē-
košanos ievadīja jauno mušsvaru
Knopa (VEF) un Stuģa (sastādītā)
cīņa. Straujā sacensībā noteiktu
punktu uzvaru atzīmēja augumā
pārākais Stuģis. Viņš rādija it tei-
camu cīņas veidu. Ar interesi jā-
seko talantīgā Stuģa turpmākām
gaitām ringā.

Gaiaļ svarā Timmermaņa (VEF)
un Kušķa (Sastādītā) cīņa noslē-
dzās jau 1. gājienā. Rūdītais Tim-
mermanis, kas kā izcils mušsvars
un gaiļsvars pazīstams vairāk kā
10 gadus, jauno Ku? ķi ar spēcīgiem
sitieniem pārsteidza jau pirma-
jās minūtēs, novedot Kušķi tuvu
knock-aut' am. Ringa tiesnesis 1.
rounda beigās cīņu pārtrauca, pie-
šķirot uzvaru Timmermanim.

Spalvas svarā vienu no vakar-
dienas interesantākām cīņām ab-
solvēja šīs kategorijas meistars
Dreifogelis (VEF) ar gaiļa svara
meistaru T. Ozoliņa (Sastādītā).
Pēc uzmanīgā un lēnā 1. gājiena,
abi pretinieki skatītājus pārsteidza
2. roundā, kad viņi dedzīgos uzbru-
kumos abi centās pārņemt iniciati-
vitāti. Pirmām izturības aptrūka
Dreifogelim, un 3. gājienā jau tei-
cās noteikts T. Ozoliņa pārākums.
Viņš guva pelnītu uzvaru pēc punk-
tiem. No visiem bokseriem, kas
vakar cīnījās, T. Ozoliņa darbībā
varēja skatīt visredzamāko progre-
su. Tas nopietnā un sistemātiskā
treniņa rezultāts.

Vieglā svarā Klusovs (Sastādī-
tā) guva uzvaru bez cīņas pret
Kušneru (VEF). Tiešām jābrīnās
par Kušneru. Viņš piedalījās sa-
cīkšu dalībnieku parādē, bet tad
pēkšņi atteicās kāpt ringā, šis
pie tam nav Kušneram pirmais
tāds gadījums. Kušneram var ie-
teikt tikai vienu .-* ja nav dros-
mes cīnīties pret pārāku pretinieku,
tad nav vērts nest arī boksera
vārdu.

Izpārdotā Rīgas cirka namā vakar risinājās pirmās ziemas sezo-
nas boksa sacīkstes. Vairāk ki 2090 skatītāju noraudzījās VEF bok-
seru sacensībās ar pārējo darba vietu sastādīto vienību. Kopvērtē-
j-.-ā 9—7 uzvaru guva sastādītā vienība; kuras bokseri izrādījās
labāk sagatavoti. Viņi savus pretiniekus ievērojami pārspēja izturī-
bas ziņā. VEF bokseri tikai pirms pāris nedēļām uzsākuši treniņus,
kādēļ vakar viņi vēl nevarēja būt savā labākā formā. Sacīkstēs pie-
dalījis ari 2 vācu karavīri — Rīgas meistars Bauch un Mey. Visu
uzmanības centrā izvirzījās Bauch revanšcīņa ar mūsu pusvidējā
svara vecmeistaru Tjasto. Tāpat kā Rīgas meistarsacīkstēs, ari šo-
reiz uzvara piekrita enerģiskajam un izturīgam Bauch. Vakardienas
sarīkojums apliecināja, ka pašreiz mūsu bokss pārcieš krīzi smagi
un pussmagā svarā, kur nebija neviena dalībnieka.

Tā kā nebija neviena sacensoņa
pussmagā un smagā svarā, tad ne
mazāk kā 3 cīņas notika pusvidējā
svara kategorijā. Sīvāko sacensību
absolvēja Sproģis (VEF) ar čer-
ņavski (Sastādītā). Mūsu pusvidē-
jā svara meistars — Sproģis šo-
reiz nebija pietiekami trenējies.
Viņa trāpījumi gan «tīrāki» sasnie-
dza mēiķi kā čerņavska sitieni,
bet jau 2. gājienā Sprogim sāka
trūkt izturības. Viņš vēl saņēma 2
piezīmes par pretinieka turēšanu.
Čerņavskis beigās sevi pierādīja
par izturīgāko un enerģiskāko sa-
censoni. Tiesnešu lēmums Sproģa-
Čerņavska ciņu atzina par neiz-
šķirtu, kaut gan mazliet pārāks
šoreiz šķita čerņavskis. Vāju bok-
su sniedza Jansona (VEF) un Līča
(Sastādītā) sastapšanās. Punktu
uzvara piekrita kustīgākajam Lī-
cim. Viens no mūsu bokseriem, kas
visilgāk redzams ringā — Adam-
sons (VEF) kā pretinieku saņēma
Rozentālu (Sastādītā). Ar pirmo
skatu Adamsonu šoreiz bija grūti
pazīt, jo viņš uzaudzējis pakuplas
ūsas. Adamsons atzīmēja uzvaru
pēc punktiem. Viņš bija noteiktāks
uzbrucējs. Rozentālu cīnoties mū-
su bokseru rindās redzam jau pā-
ris gadus. Viņš piesavinājies it tei-
camu techuisko gatavību, bet
trūkst Ro-.entālam īsta boksera —
cīnītāja sirds. No katra labāka

pretinieka viņš it kā baidās. Arī
vakar šī īpašība galvenokārt izšķī-
ra Rozentāla zaudējumu. Labākais
vēlējums, ko dodam simpātiskam
Rozentālam: turpmākās gaitās rin-
gā ir kļūt drošākam un bezbailīgā-
kam. Viens otrs pretinieks jau
nemaz nav tik neuzvarams, kā viņš
šķiet. Vajaga tik pašam būt dro-
šam par savāra spējām. Kādēļ ska-
tītāji pēc Adamsona-Rozentāia cī-
ņas svilpa? Vai viņi bija saskatī-
juši Rozentāla pārākumu? šoreiz
gan liekās taisnība atradās tiesne-
šu pusē.

Vidēja svarā Kleistbergs (VEF)
pārliecinoši izpunktēja Meņģeli
(Sastādītā), 3. roundā Meņģelis tik
tikko paglābās no knoek-out zau-
dējuma. Viņš bija pie zemes līdz 9,
tad tomēr piecēlās un varonīgi iz-
turēja līdz beigām. Kādreiz Kleist-
bergā mēs saskatījām spožu bokse-
ra talantu, bet tagad šķiet viņš sa-
vā spēju kāpumā jau apstājies.
Sekh.es Kleistbergs mēģina gūt ti-
kai >nā ceļā — uzbrūkot strauji
pretiniekam ar gariem sitieniem.
Spēcīgākam bokseram katrā ziņā
pret šādu vienpusīgu cīņas veidu
viegli pastāvēt. Kleistberg, vairāk
vērības technikai un sitienu dažā-
dībai, tad protams neizpaliks vēl
ievērojamāki panākumi. Kleistber-
ga—Meņģeļa sastapšanās arī no-
slēdza VEF — Sastādītas vienības

sacensību. 8 cīņās sastādītās vie-
nības bokseri atzīmēja sev labvēlī-
gu 9—7 rezultātu.

Spraigi risinājās abas cīņas, kur
mūsu bokseru pretinieki bija vācu
karavīri. Vieglā svarā vācu kara-
vīrs Mey cīnījās ar mūsu mušas
svara meistaru A. Ozoliņu, kas ta-
gad pārgājis gaiļa svarā, kaut arī
Mey spēcīgāks und pārāks svarā,
tomēr «mazais» Ozoliņš pret viņu
spēja cīnīties ļoti sekmīgi. 1. rondā
gan pārāks šķita Mey, bet abos
pēdējos gājienos pārsvars nosvērās
Ozoliņa pusē. Viņš atvairot Mey
uzbrukumus tūliņ teicami prata
pāriet pretuzbrukumā. A. Ozoliņam
piekrita neliela, bet pelnīta uzvara
pēc punktiem.
Pusvidējā svarā revanšcīņa sasta-

pās Rīgas meistars, vācu karavīrs
Bauch ar mūsu eksmeistaru Tjas-
to. Viņu spēkošanās izvērtās par
vakardienas sasprindzinātāko cīnu.
1. rounds aizritēja vēl samērā uz-
manīgā sacensībā, bet 2. gājienā
enerģiskais Bauch sāka neatlaidīgu
uzbrukumu sēriju. Tas pārsteidza
Tjasto. Viņam atlika tikai aizsar-
gāties. 2. rounds noslēdzās ar no-
teiktu Bauch pāsvaru. Pēdējā gā-
jienā vēl Tjasto mēģināja atgūt
zaudēto, šķita, ka ringā atgriezies
straujumā un izturībā nepārspēja-
mais seno dienu Tjasto. 'Pret Tjas-
to uzbrukumiem Bauch tomēr ļoti
teicami aizsargājās. Tjasto pārā-
kums 3. roundā neteicās tik liels
kā Bauch pārsvars 2. gājienā.
Tjasto nepaspēja visu zaudēto at-
gūt. Punktu vērtējums runāja par
labu Bauch. Viņš ari šoreiz revanš-
cīņa uzvarēja ar punktu pārsvaru.

Kā ringa tiesneši vakar darbo-
jās Budovskis un Lillenurms. Tei-
cami, bez kļūdām bija punktu ties-
nešu spriedumi, ko boksa sportā
mēs līdz šim esam piedzīvojuši tik
reti.

JUfreds Bite uzvar Alfonsu Bērziņu
Vakar bij. ASK laukumā, 1000

skatītāju klātbūtnē, notika ziemas
sporta sezonas atklāšanas sacīk-
stes ACS «Atpūta un dzīvotprieks>
sporta daļas sarīkojumā. Kaut gan
bija atkusnis, tomēr ledus klājs iz-
rādījās ļoti gluds, uz kura tad
savas spējas rādīja mūsu labākie
ātrslidotāji, ledushokejisti un
daiļslidotāji.

Ātrslidošana pārsteigumu sagā-
dāja 300 m skrējiens. Notika tā,
ka Alfrēds Bite uzvarēja Alfonsu
Bērziņu. Abi viņi skrēja vienā pā-
rī. Bites uzvara izšķīrās tikai pē-
dējos metros par nedaudziem cen-
timetriem. Bērziņa kāja vēl nejūtas
pietiekoši spirgta, tādēļ viņam nā-
kas grūti veikt īsās distances. Ta-
baks, skrienot vienā pārī ar Ābolu,
panāca uzvaru. 300 m slidojumā 1.
klases ātrslidotāji sasniedza šādus

rezultātus: 1. Alfrēds Bite 27,6
sek.; 2. Bērziņš 27,6; 3. Tabaks
28,7; 4. Krastiņš 29,7; 5. Beliņš
29,4; 6. Ābols 29,6. 3000 m slidoju-
mā Bērziņš kā pretinieku saņēma
Ābolu, Tabaks — Krastiņu un Be-
liņš — Biti. Bērziņš par savu jauno
konkurentu Ābolu bija ātrāks
un guva vieglu uzvaru. 3000 m sli-
dojumā sasniegti labāki rezultāti
kā pagājušā svētdienā: 1. Bērziņš
5:28,1 min.; 2. Tabaks 5:32,7; 3.
Bite 5:36,4; 4. Ābols 5:38,4; 5. Be-
liņš 5:46,0; 6. Krastiņš 5:51,9.
3000 m slidojumā sacentās ari ie-
sācēji. Visiem 13 dalībniekiem bija
kopējs starts. Uzvaru panāca jau-
nais Jānis Stērste, kas sevi atestē-
ja kā krietnu jaunās audzes slid-
skrējēju. 3000 m slidojumā tech-
niskie rezultāti: 1. Stērste 6:36,5
min.; 2. Porga 6:40,9; 3. Jānis Bēr-

ziņš 6:41,2; 4. Meijers 6:41,4; 5.
Voičulis 6:41,9; 6. Kūla 6:43,0.

Ledushokejā sacentās abas lat-
viešu spēcīgākās vienības US un
bij. ASK. Tā bija šis sezonas pir-
mā ledushokejā sacensība,kādēļ vēl
neredzējām pietiekoši veiklus slido-
jumus un saspēli. Hokejisti nereti
zaudēja ripu neizdevušos slidoju-
mu dēļ. Kaut gan spēle risinājās
visai vienlīdzīgi, tomēr S—1 (1—1;
1—0) uzvaru guva US vienība.
Pirmie vārtus savā labā panāca
bij. ASK slēpotāji, kad Putniņš no
kreisās malas ieraidīja ripu vārtos.
Pēc īsa brīža rezultātu izlīdzināja
Klāvs. Nākošās divās trešdaļās US
vienībai vārtus guva Muške un
Pētersons. US vienībā vakar spē-
lēja: Kšers; Vedējs, Paegle; 1.
maiņā — Bluķis, Pētersons, Klāvs.
2. mainā — Muške un Bauris. Bij.

ASK: Makuļēvics; Putniņš, Pēter-
sons, 1. maiņā — K. Zilpaušs, Vī-
toliņš, Koņeckis; 2. maiņā — Veide
un R. Pakalns. Sacensību labi va-
dīja H. Zaļums.

Daiļslidošanā notika demonstrē-
jumi, kuros piedalījās visi latviešu
izcilākie ledus mākslinieki — Vile-
nieks, Zīverte, Lielause, Bērziņa,
Apine un Saleniece. Demonstrēju-
mi bija laba izpildījuma, kaut gan
mūsu daiļslidotāji pavisam maz
trenējušies.

Uzvarētāji saņēma balvas, kuras
izdalja ACS «Atpūta un dzīvot-
prieks» sporta daļas vadītājs Bie-
tags.. Sacīkšu informācija nepavii
sam neapmierināja, jo tā bija ne-
pareiza. Par to vajadzēja parūpē-
ties sacīkšu vadībai; kā ari par
to, lai informēti būtu ari daudzie
skatītāji — vācu karavīri.

Di m itri js Šta m s —
Rīgas meistars galda tenisā

Vakar un aizvakar ACS «Atpūta
un dzīvotprieks» sporta daļa rīkoja
Rīgas meistarsacīkstēs galda te-
nisā. Tās bija otrās galda tenisa
sacensības šinī rudenī. Ja vīriešu
klasēs dalībnieku skaits bija it liels
— 70, tad pavisam savāds stāvok-
lis bija sieviešu grupā. Uz Rīgas
meistartitulu sievietēm pretendēja
tikai viena galda tenisiste — Z.
Bērziņa. Šis sporta veids sievie-
tēm ļoti piemērots, tādēļ tāda ne-
aktīvitāte ne ar ko nav izskaidro-
jama. Sacīkstēs piedalījās arī 11
vācu karavīri, kas gan, spēlējot bez
treniņiem, nespēja gūt labākas sek-
mes.

Vīriešu vienspēlē Rīgas meistar-
nosaukumu guva latviešu labākais
galda tenisa spēlētājs Dimitrijs
Štams. Fināla sacensībā viņš uz-
varēja Alfrēdu Zvirgzdinu 13—21,
14—21, 21—19, 21—19, 22—20. Šī

sacensība risinājās ļoti spraigi, un
Štama uzvara nebūt nebija pārlie-
cinoša. Par ne mazāk teicamu
galda tenisistu izvirzījies 3. vietas
ieguvējs Kalnciems, kas uzvarēja
Čechoviču (4. v.), bet zaudēja Alfr.
Zvirgzdiņam 21—12, 12—21, 19—21.
5. vietā ierindojās Eķups un 6. —
Bergs. No vācu karavīriem labāko
spēli rādīja Schiering, kas pieveica
Eglīti 21—10, 21—9 un Poruku
18—21, 21—18, 21—16. Šai klase
startēja 60 dalībnieku.

Jaunatnes klasē Rīgas meistarti-
tulu ieguva Dainis Plikgalvis, kas
finālā uzvarēja Repniku 17—21,
21—9, 21—19. 3. Movčis un 4. jel-

gavnieks Peskuts. Jaunatnes kla-
sē piedalījās 16 spēlētāji.

Vīriešu dubultspēlē meistarpāris
vēl nenoskaidrojās, jo izšķirošo sa-
cīksti vairs neizdevās noturēt. Fi-
nālā iekļuvuši štams, Alfr. Zvirgz-
diņš un Kalnciems, čechovičs. Šta-
mam ar partneru nav neviena zau-
dējuma, bet čechovičs — Kalnciems
zaudējuši štamam un Alfr. Zvirgz-
diņam 16^-21, 19—21. Fināla spē-
lē noskaidrosies, vai štams un
Alfr. Zvirgzdiņš vēlreiz gūs uzva-
ra, šī atliktā sacensība notiks
svētdien, 7. decembri, pīkst. 12
Jēzusbaznīcas ielā 3. 3. vietā ie-
rindojās Arv. Zvirgzdiņš un Rep-

niks, kas zaudēja Kalnciemam, če->
čhovičam 22—20, 19—21, 19—21.
Vācu karavīri Heinrich, Lihnert
uzvarēja Dzeni ar Eglīti 21—17,
21—14. Dubultspēlēs piedalījās 16
pāri,

Meistars D. štams.
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di. (Maku* bij. Nodokļa dcp.). Darba

laika kaira dleaa 10 pl. 12—15.

AbonHaaaa makaa par 1 mēo. 20 pfen.,
par 3 min. 60 pfen.

Paata Ickoia rtkiaa 21175.



Vairāk vērības
ledus hokejam!

Mūsu dzimtenē pašreiz nevisai popu-
lārs ir ledushokeis. Bet kādcl 1as «ā V Kad
latviešu sportisti iepazinās ar šo spēli, tad
tai bija daudz piekritēju. Kādreiz ledusho-
kejā biia veselas sešas vienības. Torejz
mūsu hokejisti ar katru dienu pīesavina.as
jaunus tecimikas paņēmienus. Sacīkstes
ritēja spraigi un tām netrūka interesentu,
tiadam pēc gada aizejot, ledushokeis sāka
nikulot. un vienību skaits samazinājās, līdz
bija palikušas tikai divas vienības US un
bij. ASK. Tāds stāvoklis ir aiī pašreiz. Jā-
laulā vai vēl pec _ gada nebūs tikai
viena vienība, kas iesus meistara titulu bez
Sacīkstēm . . .

Kas būtu vainojams šai regresā? Šķiet,
ka sava vaina ir meklējama šī sporta Va-
dība. Bijušā ledushoieja sDO-tt vadība ma-
gāk domāja par _ spēles populari?ešanu un
jaunatnes audzināšanu, kā par to vai nc-
vuKiCzthu izbraukt ārzemju turnejās. Izlases
vienībā bija labi hokejisti, kurus nevārīja
atvietot jaunā paaudze. Ledusbokeiistiem
liav bijis treneru, kas sagatavotu ari labus
jaunatnes spēlētājus. Ja ta būta bijis, tad
latviešu ledushokejisti nepiedzīvotu bēdīgo
atpakaļceļu.

Tagad ir pienācis laiks, kad varam brīvi
strādāt fiziskas audzināšanas un sporta
labā. Tādēļ atsāksim ledushokejā popula-
rizēšanu.

gODIEN TURPINĀSIES SA-
CENSĪBAS VEF VOLEJBOLA
TURNĪROS.

Nesen kā noslēdzies \EF basketbola
turnīrs. Fināla spēle D 33 !. vienība uz-
varējusi D 31 tikai ar viena punkta pār-
svaru 34—33. D 3.S vienības uzvaru iz-
šķīra L. Peiča veiksmīgi metieni spēles
beigās.

iagad notiek VEF vīrieša un sieviešu
voieībola turnīrs. Vīriešu volejbola zibeus-

v piedalās 14 vienības, no_ kurām lasi
zaudējuši daudzi sp-cīgi sastāvi, kā ko-
mcrcdala, U 32 un mašīnu nodala. Sievie-
šu turnīra piedalās 5 volejbola vienības.
Labākās sekmes guvusi 0 30 izlase ^

Šo
dien pulkst. 18,30 9. pamatskolas telpas, no-
tiks sacensību turpinājums.

VEF BOKSERU TRENIŅI
noiick otrdienās un ceturtdienās no pīkst.

. .ias ielā 12-a. Treniņus vada K. Lil-
lenurms. Treniņos var pieteikties jauni
dalībnieki, jo notiek atsevišķas nodarbības
ari iesācējiem.
US GALDA TENISISTU

UZVARA
Pagājuša nedēlā galda tenisā sacentās

US un Bekona Eksporta vienības. US so5-
lētaji. kas tagad uzsākuši rosīgus treniņus,
izcīnīja negaidīti pārliecinošu uzvaru, pie-
veicot bekona Eksporta reprezentāciju ar
II—5. Piezīmējams gan. ka zaudētāji spē-
lēja vājinātā sastāvā. US labā uzvaras at-
zīmēja: Cīrulis — 4. Buks — 3, Sletcars
— 3 un Suņa — 1. ISE teicamākie spēlētāji
bija Čechovičs un Rozentals. kas katrs at-
zīmēja 2 uzvaras. Vel vienu uzvaru guva
Freimanis, bet Zariņš zaudēja visas
spēles.

US TELPAS
Alfred Rozenberg gatvē 11—4. sākot ai
Šodienu atvērtas ikdienas no pīkst. 17.30—
f..30. bet sestdienas no pīkst. 16—21.30.

SVARU CĒLĀJU TRENIŅI
rekordista K, Bileskalna vadibā notiek
pirmdienās, trešdienās un piektdienas no
pīkst. 17—20 Sķuou ielā 17. dz. I. Tā kā
treniņus riko ACS «Atpūta un dzīvotprieks.
sporta dala. tad tos var apmeklēt visu
arodbiedrību biedri. Svaru cēlāju treniņos
aicināti piedalīties arī jaunie sportisti.
PROVINCES GALDA
TENISISTU IEVĒRĪBAI.

Pēdējā laikā «Sporta Pasaules» redak-
cija arvien biežāk saņem vēstules, kurās
provincieši ladz paskaidrot, kl Mītu iespē-
jams Iegādāties galda tenisa bumbiņas.
Varam zinot, ka bumbiņas pašreiz nav
dabūjamas arī Rīgā, un Rīgas spēlētāji
iztiek ar saviem personīgajiem vecajiem
krāiumiem.

VALMIERA UZVAR SMILTENI
BASKETBOLĀ
Valmierā viesojās Smiltenes basketbola

vienība, kas sacentās ar labākiem valmie-
riešu basketbolistiem. .Sacensību atklāja
Valmieras pilsētas vecākais Rufceu?.

Jau pirmajā puslaikā Valmieras vienība
Kiiva 2—38 punktu pārsvaru. Arī otrās 20.
minūtes valmierieši guva crotu oee Rroza,
uzvarot ar rezultātu 50—14. UzvarĒtājos
spēlēja: Mikelsons. Mucenieks Bnkainis,
Vestbergs, Jartitis. Lācis, Aaniņš, Ravē,
Lazdiņs un Slaidiņš. Valmieras-Smiltenes
basketbola spēli noraudzījās vairāk ka
200 skatītāju.

RŪJIENA CELS SPORTA
STADIONU.

Ari Rūjienā pamazām sāk atjaunoties
boļševiku sagrautā sporta dzīve. Pirms
boļševiku iebrukuma Latvijā Rūjienu un
apkārtnē biīa vairāki simti aktīvu spor-
tistu. Staļina viengades «lietpratēji» ne-
vien sagandēja pasākto darbu, bet šai lai-
kā zudumā gāja visi rūjienieSu sporta pie-
derumi.

iagad atjaunejot sporta dzīvi visrosl-
sakie bijusi futbolisti, kas vairākās sacīk-
stes sacentuiies ar vācu karavīriem. Sā-
kot jauno darba posmu Rūjienas sportisti
domājuši par jauna sporta laukuma būvi,
kas pacelsies kādreizējā pilsētas futbola
laukuma vielā.

ilttiit
Draugu pulciņi vakar klusu

pēdējā gaitā pavadīja Alfrēdu
Blūmu. Viņš pirms pāris ga-
diem bija labi pazīstams mū-
su futbola laukumos. Alfrēds
Blūms sakumā apelēja bij.
LSB jaunatnes ligā, bet vēlāk
pārgāja dz bij. RFK, kur vai-
rākas sezonas darbojās virs-
līgas-vienības sastāvā, kā pus-
kreisais un kreisais uzbrucējs.
Tagad pēkšņā nāvē A. Blūmu
novedusi iekšēja slimība. Vieg-
lu dusa dzimtenes smiltājā.

Kad sievietes uzver vīriešus...
Sievietes parasti dēvē par «vājo

dzimumu», kas gan pareizi, bet
tikai ne vienmēr un vism*. Sportā
visvairāk parādās fiziskās spējas.
Bet nereti notiek, ka sportistes uz-
var sportistus! Saprotams, ka
«stiprajam dzimumam» tas nemaz
nav patīkami.

Izklausās tīri neticami, ka sie-
viešu pasaules rekordi peldēšanā
ir daudz labāki nekā mūsu vīriešu
rekordlaiki. Dāniete Hveger Jo-
ti priecātos, ja viņas pretinieces
prastu peldēt tikai tā, kā latviešu
zēni Czolcelms, Cūkainis un citi.
Zināms, šeit slēpjas ari liels «bet».
Lūk, Hvegere peld visu ziemu, un,
varbūt, ari šobrīd atvtMzējas sil-
tā baseinā, bet mūsējie gaida, kad
Daugavas ūdeņus sildīs vasaras
saule.

Amerikāņu sprintere Stephene
sasniegusi tik labus rezultātus,
kādus spēj tikai nedaudzi latviešu
skrējēji. Tādu piemēru ir bezga-
la daudz.

Bet nemeklēsim! >s tālumā. Ga-
dīsies, ka tepat mūsu zemē sievie-
tes uzvar vīriešus. Tas notika
vēl aizpagājušā svētdienā, un to
redzēja 1500 skatītāju... Latvie-
šu ātrslidošanas meistare Ilze

Aļeksējeva. 390 m skrējienā sacen-
šoties ar iesācēja Sīpoliņa, guva
uzvaru. Vēl vairāk — starp 13 ie-
sācējiem — vīriešiem viņai bija
otrs labākais rezultāts. Tādē) ir
jo interesanti parunāt ar šo spē-
cīgo «vājā dzimuma» pārstāvi.

«Šī uzvara nāca negaidot,» viņa
smaida, «nebiju jau domājusi sa-
censties un uzvarēt vīriešus, bet ko
lai dara, ja starp sievietēm nav
pretinieču.»

«Taisnība. Vienai nav interesan-
ti skriet.»

Bet Aļeksējeva aizstāv arī vīrie-
šus — zaudētājus, jo tiem šis bi-
jušas tikai pirmās sacīkstes. Viņa
pati slido jau 2 gadus.

Ne jau nu tieši sacentusies, jo
tas slalomā nemaz nav iespējams,
bet gan uzrādījusi labākus laikus
par vīriešiem meistare Mirdza
Bērziņa. Jā, starp citu, viņa ir tā
pati gaišmatainā slēpošanas kara-
liene Mirdza Martinsone, kas ne-
sen kā kļuvusi ātrslidošanas re-
kordista Alfonsa Bērziņa dzīves
biedre.

Šis abas nebūt nav vienīgās lat-
viešu sportistes, kas ar saviem sa-
sniegumiem pārspējušas vīriešus.
Vēl atmiņā mums ir Anna Daube-

re - Pumpure, kas bija teicama vi-
dus distanču skrējēja. Dažreiz me-
ža skrējienos ari viņas pretinieki
bija vīrieši, kas nespēja tik naski
skriet kā Pumpure. Tenisa mei-
stare Zēberga ari kādreiz klusībā
eaeentusies ar vīriešiem. Vājākie
spēlētāji nereti bijuši zaudētāju
nepatīkamajā lomā. Tenisā un
galda tenisā sievietēm jāsacenšas
ar vīriešiem jauktā dubultspēlē.
Un cik bieži tad gadās, ka vīrietis
nespēj atvairīt siev-ešu veikli si-
stās bumbas.

Beidzot vēl viens piemērs šai
sieviešu uzvaru virknē: lietuvju
basketbolistes gatavojās Eiropas
meistarsacīkstēm , kas notiku Itā-
lijā. Sieviešu izlases basketbo-
listes Kauni nevarēja atrast preti-
nieces. Atlika treniņos sacensties
ar vīrieša vienībām. Tad arī ga-
dījās, ka lietuvju basketbolistes vi-
dējas pretiniekus arvien uzvarē-
ja...

Ar to nu gan vēl nebūt nav ap-
gāzts fakts, ka «vājais dzimums*
būtu stiprs kļuvis, bet atklāta pa-
tiesība, ka sievietes — sportistes
savās fiziskās spējās vienu otru
reizi pārspēj vīriešus. Tā ir maza
dīvainība, bet par to vīriešiem nav
ko skumt

Hasti Hanover
uzvar Matadoru sacensība

Vakar hipodromā ievērību irptlnijās Ma-
tadoru sacensība, kurā startēja visi labā-
kie rikšotāji. Matadoru balvas dalībnieki
saccntSs 3 hiios. Pirmajos divos liitos
viegli uzvarēja Masti fianovers. veicot di-
stanci ar labu ātrumu. Tā. kā uzvarētāji
izikirās ar divos hitos sasniegtiem rezul-
tātiem, tad pēdējā Hasti Hanovers St.
tjiebelhauzena juniora vadībā vairs nestar-
tēja. Matadoru sacensības (2000 RM) Ka-
ļiirie rezultāti bija: 1. Hasti Hanovers
(braucējs St. Giebelhauzens) 4:42,3 min.,
2. Adtons (K Veritis) 4:46.«; 3. Poplar
Hils (J. OraziiM) 4:54.1: 4. Akords (L.
Pumpurs) 4:58,6.

1. sac. 1. Grācija (St. Trasuns) — 1630
2:55,2 '.1:49,5): 2. Arions )r. (L. Pumpurs)
— 1620 2:58.5 (1:50,1); 3. Primula <K.
Richters) — 1640 3:25.2 (2:05.1).

Toto: vk. 1.20, it. 1,50. pāris 1,28.
2. sac. 1. Baivis (N. Uukalskis) _ 1600

2:57.2 (1:50,7): 2. Jāzeps (L. Pumpurs) -
lī«8 3:'J1 1 (1:49.0): 3. Hans Hanovers (V.
Ji:5kēvics) — 1620 3:17,8 (2:02,0).

loto: vk. 2.20, it 2,60. pāris 2,90.
3. sac. 1. Dzintra (J. Morkis) — 1640

3:09.4 (1:42.9): 2. Seniors (N. Dtikalskis)
— 1800 3:09.4 (1:45.3): 3. Cubiiks (J. Nied-
re) — 1800 3:17.4 (1:49,6).

Toto: kv. 4,20. it. 5.50. pāris 7.60.

4. sac. 1. Omis (A. Snrokins) — 2200
3:51,2 (1:45,0): 2. Sitnuilda (J. Ozol-
nieks) — 2208 3:53,4 (1:46,0): 3. Sankte
(J. Grazdioš) — 2240 3:57.3 (1:45,9).

Toto: vk. li.50. it. 2?,80. pšris 94 —
5. sac. 1. Puika (N. Duka|;kis) — 1780

2:57,2 (1:39,5); 2. Lats Aksvorti (S. Šai-
cans) — 1820 3:00,3 (1:40.5); 3. Šampions
(R. Lielais) — IT89 3:02.s (1:42,6).

Toio: vk. 1,40, it. 2,40, pāris 2.90.
6. sac. 1. Hasti Hanovers (St. Giebel-

hauzens) — 1620 2:21.0 (1:27.0); 2. Adlons
(K. Veritis) — 1600 2:22.8 (1:29.2): 3. Pop-
lar Hils (J. (jrazdujš) _ 1620 2:25,9
(1:30.0).

loto: vk. 1,30. it. 2,20. pāris 1,70.
7. sac. 1. Gloria (K. Veritis) — 1920

3:01.0 (1:34,2): 2. Fatālists (L. Pumpurs)
— 1840 3:02,4 (1:39.1); 3. Sandomachs (V.
E. Bērziņš) — 1800 3:04,S (l:42,«).

Toto: vk. 1.40. it. 3,10, paris 3,—.
8. sac. 1. Ina Aksvorti IR. Lielais) —

22«0 3:40,0 (1:35.4); 2. Otava (N. D«i-
kaļskis) — 2240 3:41.5 (1:3*4.8); 3. Ve-
dekla (S. Orlovs) — 2200 3:48.1 (1:43,6).

Toto: vk. 1.80. it. 3.80. pāris 4.20.
9. sac. 1. Hasti Hanovers (St. Giebel-

hauzens) — 1620 2:21 J (1.27,2): 2. Adloas
(K. Veritis) — 1600 2:24.0 (1:30.0); 3.
Laurel Bingens (E. Mikelsons) — 1620
2:38.0 (1:57,5).

Toto: vk. 1,10, t. 1,40. pāris 1,40.
10. sac. 1. Baiga (V. Jirgensons) — 1860

2:49.4 (1:36.4): 3. Karters (J*. Maslobo-
bojevs) — I*» 3:02.4 (1:39.1); 3. Alma
(L. Pumpnrs) — 1840 3:03.8 (1:39.8).

Toto: vk. 2.—. it. 4.20. pāris 5,40.
11. sac. 1. Barons (J. Grazdips) — 1800

2:57,7 (1:38.7): 2. Marķīzs (A. Purinš) —
1800 2:59,4 (I:.»»; 3. Ernests (R. Su-
drabiuš) — 1800 2:59.5 (1:396).

Toto: vk. 2.—, it. 5.10, pāris 5,80.I», sac. 1. Poplar Hils (J. Grazdipš) —
162» 2:2S,2 (1:31.4); 2. Akords (L. Pum-
purs) — 1600 2:30.8 (1:34,2).

Toto: vk. 1.10. 1L 1.20, pāris 1.20.
13. sac. 1. Pērlīte (L. Pumpurs) — 1890

2:59,0 (1:39.7): 2. Mentors (N. Dnkalskis )
— 1800 3:00.0 (1:40,0); 3. Gudrais (E.
Mikelsons) — 1800 3:02.4 (1:41.3).

Toto: vk. 11.— . it. 10,70. pāris 27.10.
14. sac. 1. Censonis (S. Orlovs) — 2460

3:58,4 (1:39,3): 2. Princis 2. (J. Grazdinš)
- 2460 3:58.6 (1:35.9): 3. Valters (J. Ozoi-
m'eks) — 2420 3:59.1 (1:38,8).

Toto: vk. 2.—. it. 2,50, pāris 3,40.
15. sac. 1. Lidonis (N. DukaiskU) — 1780

2:49,4 (1:35.1): 2. Barons Bass (V. Gei-
dāns) — 1780 2:52,3 (1:36.7); 3. Skrējējs
(E. Mikelsons) — 1780 2:52.4 (1:36.8).

Toto: vk. 1,40. it. 7,50, pāris 10,59.

NODIBINĀJUSIES VALMIERAS
SPORTA BIEDRĪBA

Ar Apgabala komisāra Haitsen kunea
laipnu atļauju svētdien, 16. uovembrī ko-
pa pulcējās visi Valmieras sportrsti. lai
piedalītus Valmieras sporta biedrības cM-
binašanas sapulce. Klātesošie ar piecel-
šanos Kodināja lielinieku noslepkavotos
Valmieras sporta darbiniekus- K. Pinku,
P. Stercu, R. Katnerada un O. Bērzirju.
Līdz pilnas biedru sapulces sasaukšanai
biedrības darbību vadīs pagaidu valde,
kurā ka priekšnieks ietilpst soļotājs Jā-
nis Daliņš. priekšnieka vietnieks R. Lpat-
nieks, kasieris J. Gatimij;*, sekretārs B.
Pūce, mantzinis L. Kariions. biedrzinis
īt. Bērziņš un valdes loceklis K. Grāvis.
Sporta lietu vadītajā J. Frcimaga pārziņā
darbosies šādas sekcijas: basketbola (va-
dītājs V. Mikelsons), smacatfetikas (V.
Cukurs), jaunatnes xm udensporta <V.
Lācis), ziemas sporta (Skrasrioš). rīteņ-
t>raukša»as U. Aoris). futbola U. Zaķis),
sacba 01. Jurjans) un vieglatlētikas sek-
ciju <J. freimanis).

Jānis Daliņš stāsta par
Valmieras sportu

Pagājušā nedēļā Rīgā bija ieradies izcilais latvju scjoeanas rekor-
dists Jānis Daliņš, kas tagad ir Valmieras sporta dzīves vadītājs.
Viņš Rīgā kārtoja sporta lietas. Sarunā ar mūsu līdzstrādnieku Jā-
nis Daliņš izteicās:

(Jaunā Valmieras sporta dzīves vadība ķērusies pie sporta orga-
nizācijas un atjaunošanas darba. Daudzie sportisti un sporta darbi-
nieki savus pienākumus pilda ar lielu dedzību. Visur saņemam at-
balstu, tā ka darbs sporta druvā sekmējas. Valmieriešiem ir laba
vingrotava, kurā tagad pārnestas ziemas nodarbības un šeit notiek
arī basketbola sacīkstes. Pašreiz visnopietnākā vērība tiek veltīta
slēpošanai un basketbolam. Ari vieglatlēti nākošā nedēļā sāks zie-
mas treniņus Freimaņa vadibā. Jā, mūsmājas sports virzās jaunās
sliedēs.»

Par boļševiku varas sporta «vadītājiem» un viņu darbiem Daliņš
nekā nevar pastāstīt. Šai briesmu gadā viņš dzīvojis ļoti noslēgti, jo
savas mājas «Daliņus» atstājis tikai paris reizes. Jūnijā, gaidot uz-
varošo vācu armiju, Daliņš slapstijies apkārtnes mežos.

Tā kā Daļiņa vārds cieši saistīs ar soļošanu, tad gribas dzirdēt
latviešu lielākā sportista domas par viņa nākotnes nodomiem.

«īsti nezinu kā būs >, apdomīgi runā Jānis Daliņš, «bet gribētos
gan vel soļot.»

«Vai gatavosaties ari nopietnām sacensībām?»
«Nē, nē, bet kādreiz, varbūt, vēl piedalīšos kādā garākas distan-

ces eoļojumā. Bet tas vairāk sporta dēļ, jo par rekordiem vairs ne-
domāju.»

Viņš stāsta, ka labprāt vēl būšot starp sporta darbiniekiem.
Pašreiz Jānis» Daļiņām ir 37 gadi. Viņa nākotnes uzdemumos ietilpst
savu mazo dēlu Ivara un Jāņa audzināšana. Vecākam dēlam Ivaram
pašreiz ir 3'/2 gadi. Cerēsim, ka viņi staigās tēva pēdās...

Jānis Daliņš Rīgā bija tikai īsu laiku, jo to atkal gaida Valmie-
ras sportistu saime. Šeit viņam jāpilda jaunie pienākumi — jāau-
dzina diži latvju sportisti par slavu tēvijai un savai dzimtai pil-
sētai.

61. Hand
62. rempeln
63. Abseits.

64. verbotene Verteidigung
65. Eisstadion.

66. Eislaufflache.
67. Kampfrichter.
68. Oberschiedsrichter.
69. Punktrichter.
70. Iunktwertung.
71. Pflichtpunkte.

61. Roka
62. Spēlēt ar ķermeni
63. Aizmugure
64. Aizliegta aizsardzība
65. Ledus stadions. Sacīkšu

vieta.
66. Ledus virsma, klājs.
67. Tiesneši.
68. Galvenais tiesnesis.
69. Punktu tiesneši.
70. Punktu vērtējums,
71. Punkti par skolas figū-

ru slidojumu.

«Spofi un V&cu
fearavīru
1. vienība

RUDENS FUTBOLA TURNĪRA
VĒRTĒJUMS.

Spara vienpadsmitā sasniedza
vienādu punktu skaitu ar Bekona
Eksporta vienību, un vienīgi labā'
ka vārtu attiecība izšķīra 1. vietu
Bekona Eksporta izlasei. Spara
lielākais panākums turnīrā, pro-<
tams, bija 2—1 uzvara pret Beko«
na Eksportu. Vienīgi Spars spēja
sagādāt zaudējumu Bekona Ek-
sporta futbolistiem. Spars vienīgo
zaudējumu piedzīvoja turnīra
ievadījumā pret Pērkonu . 0
— 3. šis zaudējums izrādījās
liktenīgs.

Spara komplektējumu gribētos
cildināt kā pašu priekšzīmīgāko cī-
tības un saskaņas ziņā. Kad citas
vienības jau bija pārtraukušas tre-
niņus, Spars tomēr turpināja gata-
voties. Ar katru spēli Spara dar-
bība uzlabojas. Liela bija starpība
Spara spēlē turnīra sākumā un,
bf-ierās.

Atsevišķiem spēlētājiem ne-
izceļoties, katrs vienības dalībnieks
vienmēr centās dot savu labāko.
Spara vārtus sekmīgi sargāja pla-
šāk maz pazīstamākais Strikers.
Neuzkrītoši viņš veica savu uzde-
vumu. Stingri savās vietās bija
aizsargi — Dzerelis un jaunais
Miške. Pussargu līnijā visvairāk
iepriecināja centrs Pērkons. Viņā
saskatāms topošs nākotnes talants.
Lieliski aizsardzības atbalstītīji
bija malējie pussargi — Oļegs
Kudr.-.šovs un Seiko. Mazāk viņi
piepalīdzēja uzorukumam. Spara
vienpadsmitā kā pusuzbrucēji dar-
bojās abi vienības rūdītākie un
techniski teicamākie spēlētāji Vī-
to» un R. Pakalna. Viņi arī bija
uzbrukuma sadarbības galvenie
tbūvētāji». Centra — Jura Skadiņa
un malējo uzbrucēju — Aleksand-
ra Kudrašova un Ziemeļa uzdevu-
mos galvenokārt ietilpa pastāvīgi
apdraudēt pretinieka vārtus, ne-
kad nekavēties ar vārtu sitieniem.
Viņi arī ieguvuši visvairāk vārtus.
Straujais un enerģiskais Skadiņš
kopīgi ar Bekona Eksporta labāko
uzbrucēju Vanagu iemantoja Ru-
iens turnīra «vārtu karaļa» godu.
Viņi katrs iesituši 11 vārtus. Zie-
melis Spara labā guva 5 vārtus.

3.
Turnīrā pelnīta 3. vieta piekrita

Vācu karavīru 1. vienībai. Līdz pat
pēdējai kārtai vācu karavīri bija
nopietni 1. vietas kandidāti. Viņus
5. vietā nobīdīja izšķirošā sacīkstē
piedzīvotais 1—6 zaudējums pret
Bekona Eksportu. Kaut arī svarī-
gos dienesta pienākumos aizņemti,
rācu karavīri nevarēja pietiekošu
vērību veltīt treniņiem, viņi tomēr
risumā sevi pierādīja par teica*
miero futbola spēles pratējiem.
Vienības darbība varēja dot dau-
dziem mušu spēlētājiem piemēru
iā jāspēlē racionāls futbols. Bez
Kādas kavēšanās, bez teefanisku
tbrīnumu» demonstrēšanas, vācu
spēlētāji vienmēr centās traukties
in apdraudēt pretinieka vārtus.
Pati slavējamākā īpašība piemita
iaravīru uzbrucējiem — viņi ne-
cad nekavējās ar vārtu sitieniem.

Vācu karavīru vienpadsmitā va-
rēja atrast daudzus teicamus fut«
>olistus. Vispirms kārtā ātros uz-
brucējus — Feiter, Holetz, Neu-
nann, uzņēmīgo centra pussargu
Bauer, stabilo aizsargu pāri —
Hegel un Heinrichs. Vienīgi svarī-
gais vārtsarga postenis neatradās
pietiekoši drošās rokās. Šis apstāk-
lis ievērojami ietekmēja vairāku
svarīgu sacīkšu gaitu un to rezul-
tātus.

Juris Skadiņs.

ABONENTU IEVĒRĪBAI.

Laikraksta «Sporta Pasaule»
kantoris paziņo, ka sākot ar 1. de-
cembri nepieņems pastmarkās sū-
Bto abonēšanas maksu. Abonentiem
nauda jāiemaksā «Sporta Pasau-
les» pasta tekoša rēķinā Nr. 21175.
Iemaksas izdarāmas par pilniem
mēnešiem, skaitot no 1. datuma.

APAVU FABRIKA „UZVARA
RĪGĀ, PLESKAVAS IELĀ Nr. 96



€ircpas vieglai*
l€H sasnieguši
9ļaunus pasaules

rekordus

ĪHL GADS EIROPAS
VIEGLATLĒTIKAS LAUKUMOS.

Katru gadu beidzoties vieglatlē-
tikas sezonai , statistiķi sakopo ga-
da labākos rezultātus, lai tad mi-
nūtes un sekundes, metri un cen-
timetri izširtu, kas sasniegts un
kas vēl palicis neaizsniegts, šodien
«Sporta Pasaule» sāk publicēt Ei-
ropas 1941. gada 6 labākos vieglat-
lētus. Kaut arī šogad pāri Eiropai
ir brāzusies kara vētra, tomēr mū-
su kontinenta izcilākie vieglat-
lēti pratuši realizēt daudzus teica-
mus rezultātus. Pilnīgi pretēji, kā
tas bija Pasaules kara laikā, kad
sporta dzīve galīgi apklusa, tagad
ari karš nav spējis traucēt noturēt
vieglatlētikā daudzas ievērojamas
sacensības, pat valste sacīkstes.
Eiropas vieglatlēti šogad realizē-
juši 9 jaunus pasaules rekordus, no
kuiiem 4 rekordus sasniegusi Vāci-
jas atlēti. Vācu izcilais vidusdis-
tančnieks Harbig jaunā pasaules
rekorda laikā veicis 1000 m distan-
ci. Viņš palīdzējis jaunu pasaules
rekordu sasniegt arī Vācijas 4X800
m stafetes vienībai. Lampert labo-
jis pasaules rekordu diska mešanā.
Vācu jaunās paaudzes soļotājs
Gritnes kļuvis pasaules rekordists
2 stundu soļojumS. Pārējie jaunie
pasaules rekordisti ir: zviedrs
Hāgg — 1500 metros, ungārs
Csaplar — 20 km skrējienā un
zviedra ievērojamais soļotājs Mi-
kaelssons — 15 km, 30 km un 1
stundas soļojumos. Bez Mikaelsso-
na pastāvošos pasaules rekordus
pārspējuši arī vācu soļotāji —
Schmidt (30 km) un Fritz ' Schwab
(1 «tamdā). Eiropas 1941. gada bi-
lance kā redzams ir bagāta vairā-
kiem augstvērtīgiem rezultātiem.

100 m skrējienā vadošo vietu ie-
ņem divkārtējais Eiropas meistars
Osendarp (Holande) un jaunā
franču sprinta zvaigzne Valmy.
Viņi sasnieguši vienādu 10,4 sek.
laiku. Interesanti atzīmēt, ka Val-
my pirmo reizi plašāku ievērību iz-
pelnījās 1937. gadā, kad viņš uz-
varēja Francijas skolnieku sacīk-
stēs, veicot 100 m 11,4 sek. Tagad
Valmy izvirzījies jau Eiropas labā-
ko sprinteru priekšgalā. Aiz Osen-
darp un Valmy nākošās vietas ie-
ņem vācietis Scneurrng, kopīgi ar
3 itāļiem — Monti, Mariani un
Tito. Viņi visi 100 m veikuši 10,5
sek.

2W ra distanci ievērojami labāk
par pārējiem noskrējis Vācijas paš-
reiz ātrākais vīrs Jakob Scneuring.
Viņa laiks — 21,0 sek. Kā 2. seko
Osendarp (Holande) 21,4; 3. Ma-
riani (Itālija) un Varmy (Franci-
ja) abi 21,6; 5. Harbig un Mellero-
wics (abi Vācija) 21,7. Scbenring
otrs lielais panākums ir, ka viņš
šogad 6 labāko eiropiešu vidū ie-
rindojies vēl ari 100 m un 400 m
skrējienos.

406 metros šogad dominējuši vi-
cu un itāļu sportisti. To apliecina
6 ātrāko 400 — metrinieku sa-
raksts, kur pirmais ir Harbig (Vā-
cija) 46,7 sek.; 2. Lanci (Itālija)
47,1; 3. Missoni (Itālija) 47,9; 4.
Ahrens 48,4; 5. Sctoeuring un Ge-
org Mūller (visi Vācija) 48,5.

809 m skrējienā beidzot ir pie-
pildījušies itāļa Lanci sapņi. Viņš
šogad uzvarējis savu seno konku-
rentu — 3 kārtējo pasaules rekor-
distu Harbig, kā arī sasniedzis šīs
sezonas teicamāko laiku — 1:49,0
min. Harbig (Vācija) seko 2. vie-
tā ar 1:49.2 min.; 3. Giesen (Vāci-
ja) 1:51,1 min.; 4. Malmberg
(Zviedrija) 1:51,5; 5. Hansenne
(Francija) 1:51,6; 6. Seibert (Vā-
cija) 1:51,8.

Eiropas labākie sprinteri — Scheu
ring (Vācija) un Osendarp (Hol.)

Meistari sportā-varoņi kara laukā
MICHAEL MURACH

(LIELVĀCIJA).
«Tāds pats enerģisks un drošs

cīnītājs kā ringā, viņš bija ari kara
laukā,» tā sporta un kara biedri at-
ceras Vācijas varonīgo dēlu Mi-
chael Murach, kas tagad nav vairs
viņu vidū. Drosmes pārpilnais Mu-
rach kritis varoņa nāvē Austrumu
frontē. Lielvācija ar viņu zaudē-
jusi krietns karavīru un vācu bok-
sa sports vienu no saviem izcilā-
kiem spēkiem.

Pirmo ievērojamo starptautisko
panākumu Murach atzīmēja olim-
piskās spēlēs 1936. gadā Berlīnē.
Viņš pusvidējā svarā izcīnīja
sudraba medaļu. Pusfinālā Mu-
rach uzvarēja francūzi Tritc. Izšķi-
rošā cīņā Murach pēc punktiem
zaudēja izcilam Somijas pārstāvim
Siuro. Sākoties lielajam austrumu
kara gājienam pret boļševikiem se-
no olimpisko pretinieku — Siuro un
Murach ceļi atkal krustojās. Viens
Vācijas, otrs Somijas karavīru
rindās viņi tagad cīnījās kopējā
frontē pret ienaidnieku. Murach
krita varoņa nāvē. Pēdējās ziņas
vēsta, ka Siuro ievainots rokā. Arī
viņš vairs nevarēs atgriezties
ringā...

Savas dzīves labāko formu Mu-
rach sasniedza 1937. gadā, kad
viņš Milānā kļuva Eiropas meistara
titula īpašnieks pusvidējā svarā.
Toreiz pusvidējā svarā kategorijā
bija sevišķi spēcīga konkurence.
Pirmajās cīņās Murach pārliecinoši
uzvarēja itāli Garbarino un spēcīgo
dāni Petersenu. Pusfinālā Murach

pārspēja izcilo zviedru bokseri
Oskaru Agrenu. Finālā Murach sa-
stapās ar straujo ungāru Mandi,
kas pirms vairākiem gadiem savas
lieliskās spējas rādīja arī rīdzinie-
kiem. Murach un Mandi izšķirošā
sacensība izvērtās par vienu no
Eiropas meistarsacīkšu augstvērtī-
gākām un intriģJjošakāra cīņām.
Abi pretinieki centās pastāvīgi būt
uzbrucēju lomā. Pēdējā gājienā
pārsvaru guva Murach, izcīnot uz-
varu un Eiropas meistara godu. Kā
Eiropas labāko pusvidējā svara
pārstāvi Murach 1937. gadā ieda-

līja ari Eiiropas vienības sastāvā
cīņā pret Ameriku. Līdz ar pārē-
jiem Eiropas teicamākiem bokse-
riem viņš devās pāri okeānam.
Amerikā atkārtoti Murach aplieci-
nāja savu lielisko gatavību. Viņš
abās Eiropas un Amerikas starp-
kontinentu sacīkstēs atzīmēja uz-
varas, pārspējot labākos amerikā-
ņu pusvidsvarus. Ar šīm uzvarām
Murach sevi pierādīja par pasau-
les labāko pusvidējā svara bok-
seri.

Ļoti sekmīgi enerģiskais uzbru-
cējs Murach reprezentējis Vācijas
krāsas ari valsts sacīkstēs. Viņš
valsts vienībā cīnījies 18 reizes.
Kā izlases vienības dalībnieks Mu-
rach guvis 16 uzvaras. Tikai 2 rei-
zes viņam nācies atstāt ringu kā
zaudētājam. Savas spīdošās bokse-
ra gaitas Murach sāka 1935. gadā,
kad viņš pirmo reizi izcīnīja Vāci-
jas meistara titulu. Viņam Vācijas
meistara gods piekritis pavisam 5
reizes. Sākot ar 1937. gadu Mu-
rach Vācijas meistara medaļu ie-
guva nepārtraukti līdz 1940. ga-
dam. Lielvācija jau bija ierauta ka-
pā, kad Murach sekmīgi turpināja
aizstāvēt pusvidējā svara meista-
ra godu.

Murach kā teicamu piemēru mū-
žīgā piemiņā paturēs visa Vācijas
plašā bokseru saime. Viņš ar savu
lielisko, drošo cīņas veidu — ne-
pārtraukti uzbrukt, vienmēr tikai
uzbrukt — ir parādījis sevi pat
vienu no visapbrīnojamākiem uri
enerģiskākiem cīnītājiem, kādi jeb-
kad ringā redzēti.

Vācijas cīkstoņu
uzvara trijvalstu sacīkstē

Vakar Stutgartē noslēdzās Vā-
cijas — Dānijas — Kroatijas trij-
valstu sacīkste grieķu-romiešu cī-
ņā. Pārliecinošu uzvaru atzīmēja
Vācijas cīkstoņi, pārspējot Dāni-
jas izlasi 5—2 un Kroatijas sep-
tiņnieku 7—0. Dānijas vienība,
uzvarot Kroatiju 5—2, ierindojās
2. vietā.

Vācijas — Dānijas mačā atseviš-
ķas cīņas deva šādus rezultātus:
Gaiļa svarā dānis Johansen jau no
stāvcīņas 4:20 min. meta uz ple-
ciem Vācijas meistaru Pulheim
4:20 min. Spalvas svarā Schmitz
(Vācija) guva pārliecinošu 3—0
punktu uzvaru pār Madsen (Dāni-
ja). Ātrāko uzvaru atzīmēja vā-
cu vieglsvars Hahn. Viņš 55 sekun-
dēs paklājam pieskarināja dāņa
Hansen plecus. Pusvidējā svarā
jaunais Vācijas cīkstonis Gocke
pēc punktiem 3—0 pārspēja Chri-
stensen (Dānija). Vienlīdzīga cī-
na risinājās vidējā svarā, kur ar
tiesnešu 2—1 lēmumu Krauskopf
(Vācija) piekrita punktu uzvara
pret spēcīgo dāni Thomsen. Otru
punktu Dānijas cīkstoņi guva pus-
smagā svarā. Šo panākumu atzī-
mēja dāņu teicamais pussmag-
svars Gunner Nielsen. Viņš ar
3—0 punktu pārsvaru uzvarēja Vā-
cijas meistaru Seelenbinder. Sma-
gā svarā Liebern (Vācija), kas bi-
ja ievērojami aktīvāks, ar 3—0
punktu pārākumu pārspēja Mol-
ler (Dānija).

Vācijas — Kroatijas sastapšanās
noslēdzās ar iespaidīgu Vācijas
cīkstoņu 7—0 uzvaru. Vāci guva 6
plecu uzvaras, un tikai pusvidējā
svarā cīņa izšķiras pēc punktiem.
Sākot no gaiļa svara līdz smagā
svara kategorijai, vācu cīkstoņu
uzvaru virkne bija: Pulheim (V)
pieveica Schneeberger (K) 4:40
min., Schmitz (V) — Sestac (K)
3:45 min., Hahn (V) — Makus (K)
3:40 min., Gocke (V) — Lucca (K)
pēc punktiem 2—1, Krauskopf (V)
— Varcak (K) 1:08 min., Seelen-
binder (V) — Markovic (K) 2:10
min. un Liebern (V) — Gerovac
(K) 11 min.

Dānijas cīkstoņu 5—2 pārākums
pār Kroatiju izveidojās sekojoši:
Gaiļa svarā Johansen (Dānija) uz-
varēja Schneeberger (K) 3 minū-
tēs. Spalvas svarā Madsen (D)
pieveica Sestac (K) pēc punktiem
3—0. Vieglā svarā Makus (K) me-

ta uz pleciem Hansen (D) 2:25
min. Pusvidējā svarā Christen-
sen (D) guva plecu uzvaru pār
Lucca 11 minūtēs. Vidējā svarā
Thomsen (D) pēc punktiem 2—1

uzvarēja Vascak (K). Pussmagā
svarā Nielsen (D) pieveica Marko-
vic (K) 2:10 mm. Smagā svarā ar
rokas notvērienu Gerovac (K) ap-
vēla uz pleciem Moller (D) 14:50

Ceļojums pa Eiropu
A Vīnes — Budapeštas pilsētu saicīkste svaru celšanā noslēgusies ar
vīniešu uzvaru. Vīnes svaru cēlāji sasnieguši 1657,5 kg kops urnu,
kamēr Budapeštas pārstāvji uzcēluši 1587,5 kg. Sacīkstēs realizēti
3 jauni Ungārijas rekordi. Tos sasnieguši: spalvas svarā — Tegla
abrocīgā spiešanā 85 kg, raušanā92,5 kg un pussmagā svarā — Hu-
nyadi spiešanā 100 kg.

A Starptautiskā slidskriešanas savienība oficiāli apstiprinājusi zvie-
dru ātrslidotāja Akes Sevffartha pagājušā ziemā Davosā sasniegto
pasaules rekordu 5000 m slidojumā — 8:13,7 min. Līdzšinējais pa-
saules rekords 8:17,2 min. piederēja norveģim Ballangrudam. Sevf-
fartha uzrādītais laiks 3009 m distancē 4:47,4 min., kas ari pārspēj
pastāvošo Ballangruda pasaules rekordu 4:49,6 min, nenokārtoto for-
mfilitātu dēļ par pasaules rekordu nav apstiprināts. Tādi 3000 m
pasaules rekorda īpašnieks joprojām paliek Ballangruds.

A Par ievērojamāko šīs sezonas ziemas sporta sarīkojumu solās iz-
vērsties pasaules meistarsacīkstēs slēpošana, kas risināsies laikā no
6. līdz 15. februārim Garmiš-Partenkirchenā. Bez vācu slēpotājiem,
savu līdzdalību pasaules meistarsacīkstēs paziņojuši ari somi un ru-
māņi. Sacīkstes jo intriģējošākas padara tas, ka sacensībās startēs
arī norvēģi, kas pagājušā gadā pasaules meistarsacīkstēs nepiedalī-
jās. Gandrīz visu valstu labākie slēpotāji pašreiz ir karavīri, kādēļ
paredzams, ka militārā patruļu slēpojumā piedalīsies daudzi ievēro-
jami spēki, kas līdz ar to izvirzīs grūt* patruļu slēpojumu par vie-
nu no galvenam sacensībām.
A Zviedrijas boksa sporta jaunākā sensācija ir bijušais Eiropas pro-
fesionālo bokseru pussmagā svara meistars Johns Anderssons. Viņš
šoreiz gan nav ievērību izpelnījies ar uzstāšanos ringā, bet ar to, ka
zviedru policijai izdevies atklāt kādu lielu tabakas un kafijas preču
afēru, kuras galvenais vainīgais ir kādreizējais Zviedrijas boksa
sporta lepnums Anderssons. Jā, dažreiz ievērojams sportists var no-
nākt arī tik tālu.
A Itāļu bokseru saimē atklāta jauna zvaigzne — tikai 18 gadus veca
Asvensio Botta personā. Viņš cīņā dēļ Itālijas profesionālo bokseru
vieglā svara meistara titula jau 1. gājienā ar knoek-out sitis titula
aizstāvētāju Bisterzo. Pēdējais ir arī Eiropas meistara titula īpaš-

ļnieks. Botta tuvākos nākotnes nodomos tagad ietilpst, atņemt sa-
ivām tautietim Bisterzo arī Eiropas meistara godu.

Austria zaudē 0 — 7

Vines futbola meistarība negaidītu zau-
dējumu piedzīvoja Austria vienpadsmits —
Adoiira 10.000 skatītāju klātbūtne purspēja
meistarības lavoritu ar katastrofālu 7—0
(3—0) rezultātu. Pārējās spēles deva šā-
dus iznākumus: FC Wlen uzvarēja Vienna
ar 4—•. Gracas Sturm pieveica Rorids-
dorfer AC 3—0 (2—O). Meistarībā, neska-
toties uz vakar piedzīvoto zaudējumu, to-
mēr vadošā vēl ir Austria vienība.

NEUSEL UZVAR SEIDLER.
Vakar Berlīnē notika vesela virkne pro-

fesionālo bokseru cīaas. Ievadījumā Stras-
buruas bokseris Rutz smagā svarā 8. roua-
dos pčc punktiem pieveica itāli Lazzari.

Ari Vācijas vidējā svara meistars Besscl
mann tikai 8 roundos spēja izciuīt punkti
uzvaru pret šveicieti flury. Izcilais zvied-
ru smagsvars Tandbergs, kā jau varēja
gaidīt, panāca pārliecinošu uzvaru pār Jom
(Manheima). kas 6. roundā piedzīvoja
knoek-aut zaudēiumu. Vak?ra cīnu deg.
punktā tomēr atradās abu vācu izcilo bok-
seru Neusel un Seidler sastapšanās. Pir-
majos roundos Seidler nemitīgi uzbruka,
bet Neusel teicami aizsargājās. Sākot ar
4. roundu pārsvars tomēr nosvērās 10 kg
smagākā Neusel pnsē. Nelīdzēja vairs
Seidler teicamie labās rokas sitieni —
Neusel prata no tiem izvairīties. Pēc S.
roundā Seidler- padevās. Līdz ar to pel-
nīta uzvara piekrita Neusel.

i Palusalu — dzīvs
Tagad no Helsinkiem pienāku-

šas noteiktas ziņas, ka no boļše-vikiem izglābies igauņu slavenais
cīkstonis, divkārtējais Berlīnes
olimpisko spēļu uzvarētājs Krist-jans Palusalu. Par savu brīnišķo
izglābšanos Palusalu pastāsta , ka
pēc mobilizēšanas viņš aizsūtīts uz
Sibiriju lidlauku būvē. Kopā ar
vairākiem saviem tautiešiem Palu-
salu mēģinājis aizbēgt, bet boļše-
viku sardze viņus notvērusi. Palu-
salu aizsūtīts uz Archangeļsku, kurpar bēgšanas mēģinājumiem vi-
ņam piespriests nāves sods. Pē-dējā brīdī boļševiki negaidīti Pa-lusalu uzaicinājuši nodot zvērestu,
ka viņš brīvprātīgi dosies uz fron-
ti un cīnīsies kā boļševiku kara-
vīrs pret ienaidnieku. Redzot šai
priekšlikumā vienīgo izglābšanās
iespēju, Palusalu arī nodevis zvē-
restu. Viņš nosūtīts uz somu fron-
ti, kur jau pirmā kaujā Palusalu
atkal mēģinājis bēgt. šoreiz tas
viņam arī izdevies. Izmantojot
boļševiku apjukumu pēc neveiks-
mīga uzbrukuma , viņš devies uzsomu pozicijām, kuras laimīgi sa-
sniedzis. Liels prieks par Palusa-
lu izglābšanos valda igauņu tautā.
Jā, brīnums ir noticis — igauņu
«stiprais Kristj-ins» dzīvo!

DIVĒJĀDI FUTBOLISTI.

Negaidītu pārsteigumu piedzī-
voja tie futbola cienītāji, kas no-
raudzījās Dresdener SC futbolistu
sacensību ar Vīnes Admira vienību
Tschammer kausa izcīņā. Pirms
spēles bija paredzēta pri 'ekšsacīste,
kura tad arī nesa negaidīto pār-
steigumu: laukumā ieradās sveši,
nepazīstami futbolisti. Tikai pēc
ilgākas pētīšanas skatītāji pazina
iemīļotus filmaktierus! Ne mazāk
pārsteigtas bija arī pašas film-
zvaigznes, kas ieradās filmēties;
ieraugot, ka laukumu iežogo 40.000
skatītāji, īsti skatītāji, kas saprot
futbolu ... Sekoja vairākas kurio-
zitātu pilnas minūtes. Tā filmak*
tieris Rene Deltgen nesita pa
bumbu, kad tā pieripoja viņa kā-
jām, bet apjukumā izvairījās no
bumbas. Arī pārējie «futbolisti:»,
skatītājiem par prieku, bija galīgi
samulsusi. Apjukums tomēr netur-
pinājās pārāk ilgi. Atjautīgie
filmaktieri drīz atguva savu aukst-
asinību un nodemonstrēja skatītā-
jiem it glītu spēli. Renē Deltgeu
īsā laikā iesita divus vārtus, tā kā
skatītāju sajūsma kļuva arvien
lielāka.

Arī tie 1OO.C00 skatītāji, kas 22,
jūnijā noskatījās futbola meistarī-
bas fināla spēli starp Schalre 04
un Rapid, negribot kļuva «film-
zvaigznes» — tos uzņēma filmā,
Tā bija filmu režisora R. A,
Stemmle viltība, kas patlaban in-
scenē un filmē Bavaria filmu «Lie-
lā spēle», kurā tēloti futbolistu
prieki un bēdas. Lai filma atstātu
dabīgu iespaidu, tad notika lieli
sagatavošanās darbi. Valststreners
Josef Herberger 5 nedēļas trenēja
filmaktierus futbola mākslā, bet
valsts sporta vadītājs von Tscham-
mer un Osten ff.mas vajadzībām
režisora rīcībā nodeva izlases spē-
lētājus Jahn, Mūller, Hoffmann,
Walter, Appel, Nackel, Graf, Kup-
fer, Gellesch, Tibuluski, Goede,
Lehner, Eppenhoff, Balogh un
Banerufeind. Šie savas lietas spe-
ciālisti kopā ar filmu zvaigznēm
tad arī veidos tās vienības, kas cī-
nīsies «Lielajā spēlē». Filmas sa-
turs ir ļoti interesants, tā kā ari
nepacietību gaidāms brīdis, kad
«Lielā spēle» parādīsies uz Rīgas
kinoteātru ekrāniem.

Kad bagātā krustmāte dodas
slēpot...
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Slalina gada upuri
VPRNBRS KRASTIŅŠ

Aiz Vītola skrien Verners Krastiņš

Sīkstais un neatlaidīgais zem-
galietis Verners Krastiņš bija mū-
su labākais vidējo distanču skrē-
jējs, ka» neskaitāmas reizes aiz-
stāvējis dzimtenes krāsas valstu
sacīkstēs. Krastiņš bija vairākkār-
tējs Latvijas Meistara un vēl ta-
gad nepārspētā rekorda īpašnieks
800 ra skrējienā — 158,» min. Bes
tam Krastiņš skrēja ari jelgavnieku
vienībā, kas sasniedza labāk* re-
zultātu 3X1000 stafetē. Boļševiku
laikā Kaunā notiekošajās Baltijas
meistarsacīkstēs latviešu vienība
sasniedza jaunu rekordu 4X400 m
stafetē. Arī Krastiņš palīdzēja kal-
dināt šorekordlaiku. Un beigās vēl
jāpiezīmē, ka Krastiņam pieder
visu laiku otrs labākais sasniegums
1500 m distancē — 4:01,6 min, ke
viņš panāca sīvā dueli ar V. Vītolu,
kas šai skrējienā uzstādīja paš-
reizējo rekordu.

Tie nu būtu Vernera Krastiņa iz-

cīnītie panākumi. Izsekosim labāk
mūsu meistara attīstības gaitu.
Krastiņš apmeklēja ģimnāzijas
pēdējo klasi, kad viņā modās inte-
rese par sportu. Kādu dienu, kad
Rīgas-Jelgavas šosejā 2. JVĢ au-
dzēkņi trenējās skriešanā, tur ie-
radās ari Krastiņš. Viņš piedalījās
treniņos un 1 km skrējienā pieveica
visus skolas favorītus. Sasniegtais
laiks — 2:58,0 min. nav uzskatāms
par spīdošu, bet pamats tālākai
sporta karjerai bija likts. Turpmāk
Krastiņš jo rosīgi trenējās vidējo
distanču skrējienos, sevišķi kara
dienesta laikā. Toreiz vēlākais re-
kordists pirmo reizi piedalījās at-
klātās sacīkstēs KlaipšJā, kur
viņš izcīnīja 4. vietu 1500 m skrē-
jienā. Pēc kara dienēs'a iestājās
mazs atslābums, bet tad neatlaidī-
gais arājdēls no jauna ieradās
skrejceļā. Panākami neizpa'tki.
1933. g. viņš 800 m skrējie tī iegu-
va 2. vietu meistarsacīkstēs, bet
1935. g. jau pirmo reizi laboja Lat-
vijas rekorda veicot 800 m 1283
min. Vēl divas reizes viņš pārspēja
šo sasniegumu: 1936. g. — 1:58,2
min. un 1937. g. 1:58,0 min. 1936.
g. Krastiņš uzstādīja rekorda ari
1000 m skrējienā—2: 34,5 min, bet
1938. g. šo sasniegumu labajā V.
Vītols. Labas sekmes Krastiņš gu-
va ari 400 m skrējienā un vairākas
reizes 4X400 stafetē startēja māsa
izlases vienībā.

Krastiņa panākumi sevišķi ievē-
rojami tādēļ, ka viņam nebija pie-
ietam! sporta laukumi treniņiem.
Pēc smagiem lauka darbiem, viņš
vakara stundās, vientuļš skrēja
pa mesa stigām, šis «skrejceļš» ari
stiprināja Krastiņa izturību.

Tagad dižā zemgalieša, ar kara
lepojās visa latviešu sportista
saime, māsa vidū vairs nav. Kādā
no baigajām jūnija naktīm pie viņa
ieradās apbruņoti čekisti un aizve-
da nezināmos šausmu ceļos uz
plašo bada un ciešanu zemi...

Stāsts
nav Rlldi īMklasi

Boļševiku gadā latviešu sportistu
saime piedzīvoja dažādus likteņus.
Tālākās rindās stāstīsim par de-
dzīgās latvju patriotes un mūsu
visu laiku ātrākās skrējējas Alīdes
Niklāses liktenīgām gaitām.

Jau pēc boļševiku bandu iebru-
kuma Latvijā šī, latvju sportam
daudz slavas sagādājušā sportiste,
visur izturējās kā īsta latviete, ne-
kad neslēpjot savu pārliecību. Ceļā
uz Baltijas vieglatlētikas meistar-
sacīkstēm Kaunā līdzbraucošie no-
vērotāji A. Rendnieks un J. Ma-
zuts «konstatēja», ka Niklase ār-
kārtīgi naidīgi noskaņota pret pa-
domiju. No šī brīža boļševiku spie-
gi sāka vērīgi sekot izcilās latvie-
šu rekordistes gaitām. Kaut Nikla-
se par to bija informēta, tā tomēr
savu izturēšanos nemainīja. Par
matu no nāves mūsu sprinta mei-
stare atradās pēc sava Maskavas
brauciena. «Ordeņotā» biedrība
Dinamo bija uz Maskavu sūtījusi
labākos sportistus, to starpā ari
Alīdi Niklasi. Braucot uz Maskavu
viņai nācās būt kopā ar komjau-
natnes 1. sekretāra Liberta sievu,
kura arvien naivi slavēja «Staļina
paradīzi». Reizē viņa nonievāja ari
visu latvisko. Niklase, nespēdama
klausīties nekrietnas mēles, atspē-
koja aplamos apgalvojumus un
pateica atklātus vārdus. Par to
dižvīra sieva draudēja :

«Jūs, kontrrevolūcionāre. Par to
jus nošaus.»

Pēc ierašanās Rīgā Niklasei nā-
cās iepazīties ar visvareno čeku, jo
par to gādāja brauciena vadītājs
žīds Levitāns. Latvja sportistes
pratinātāji nemaz neslēpa, ka šā-
dus «noziegumus» parasti soda ar
nāvi. Vienīgi patiesa vainas nožē-
lošana varot spriedumu grozīt.
Niklase pateica, ka viņa rīkojusies
tā, kā to darītu katra krietna lat-
viete, un, ka savus «pārkāpumus»
nemaz nenožēlo, šāda atklāta no-
stāja pret boļševismu pilnīgi ap-
mulsināja čekistus. Niklasi izglāba
čekistu lielā nevienprātība, kā
ari apstāklis, ka viņas sportiskos
sasniegumus veiklai propagandai
vēl gribēja izmantot čekas biedrība
Dinamo, čekas «pulkvedis» pēc
vairākām pratināšanām paziņoja,
ka viņa gan esot pelnījusi nāves

sodu, bet viņas jaunības dēļ to ap-
žēlošot un pāraudzināšot.

St «pāraudzināšana» sākās ar to,
ka Niklase kā politiski neuzticama
nekur nevarēja dabūt darbu.

Žīds Levitāns ciniskā vaļsirdībā
tekā:

«Ko tā Niklase gan iedomājas!
Tādai kontrrevolūcionārei taču ne-
drīkst dot darbu. Viņa var būt
priecīga, ka tā palikusi dzīva.»

Vairākus mēnešus Niklase dzī-
voja bez darba, līdz beidzot tā
iekļuva VEF, kur viņai pateica:

«Mēs jūs pieņemam tikai tādēļ,
ka esat slavena sportiste.»

Turpmākā sastāvēšana Dinamo
Niklasei kļuva neiespējama, jo uz
katra soļa tai nācās sastapties ar
klusiem «novērotājiem». Cerībā, ka
boļševiku varas laiks nebūs ilgs,
Niklase turpināja trenēties, kaut
gan tas nebija viegli.

Beaidzot Niklase aizgāja uz
Spartaku, kur tā dabūja darbu. Tad
žīds Levitāns darīja iespējamo, lai
Niklasi neizlaistu no čekas biedrī-
bas Dinamo, tomēr viņa pūlēm ne-
bija panākumu. Mēnešiem ilgi viņš
nedeva Niklasei atļauju izstāties no
Dinamo. Veltas bija arī Spartaka
dižbiedru pūles, šo lieta Sparta-
kam par labu izšķīra partija. To-
mēr žīdsLevitāns vēl nesamierinā-
jās. Kad Spartaks pieteica Niklasi
pirmām sacīkstēm, tad Levitāns
Dinamo vieglatlētikas sekcijas va-
dītājam teica: .

«Ja Niklase startēs, tad Dinamo
un sporta komiteja to diskvalificēs,
jo viņa oficiāli vēl skaitās mūsu
biedrene. Pēc statūtiem to var at-
brīvot tikai vieglatlētikas sekcijas
valde.»

šis Levitāna nodoms tomēr ne-
izdevās, jo vieglatlētikas sekcijas
vadītājs informēja Niklasi, un vi-
ņa šais sacīkstēs nepiedalījās.

Baismīgajās jūnija dienās, kad
apcietināja daudzus tūkstošus lat-
viešu, ari Levitāns darīja iespēja-
rho, lai Niklasi aizvestu uz pado-
miju. šo nodomu izjauca tikai ne-
jaušība.

Tagad Niklase apņēmusies tre-
nēties ar divkāršu sparu, lai go-
dam pastāvētu draudzīgās cīņās ar
Lielvācijas augstvērtīgajām sprin-
terēm.

7f/ dienas

Maskavas slimnīcā
FUTBOLISTA A. SIMAŅA PIEREDZĒJUMI PADOMJU ZEMĒ.

Daudz mūsu sports un mūsu sportisti ir cietuši boļševiku varas
laikā. Viens no tiem, kas pārcietis vissmagākos pārdzīvojumus, ir
latvieša ilggadīgais izlases vienības futbolists Ādolfs Sīmanis. Viņam
1940. gada rudenī sacīkstē Maskavā lauza kāja. Mēnesi viņšpavadīja
Maskavas labākā slimnīcā, sīki iepazīstoties ar «padomju paradīzes»
dzīves apstākļiem. Atpakaļ dzimtenē Sīmanis atgriezās kā dziļi sa-
grauzts cilvēks. Nelīdzējis boļševiku «brīnumārstu» darbs. Lauzti
kāja nebija saaudzēta, šķita pat, ka Sīmanim vajadzēs palikt uz vi-
su māžu kroplim... Turpinot ārstēšanos Rīgas Sarkanā Krasta
slimākā, ārstiem tomēr izdevās novērst Maskavā radušās komplikā-
cijas, un Sīmanis tagad atkal ir vesels. Iespējams pat, ka viņš nā-
kamā sezonā atgriežas iemīļotajā futbola laukumā. Tālākajās rin-
dās «Sporta Pasaule» iepazīstinās lasītājus ar Sīmaņa bagātīgo pie-
redzējumu krājumu padomju zemē, ar viņa bezgalīgajām ciešanām
Maskavas labākajā slimnīcā. Ādolfs Sīmanis stāsta:

VIENĪGI DINAMO...

Pēc ienākšanas mūsu dzimtenē
boļševiki tūliņ steidzīgi sāka no-
ārdīt visu, kas vien varēja lieci-
nāt, ka latvieši reiz dzīvojuši biīvi
un neapspiesti. Bez izņēmiim» lik-
vidētas tika arī visas sporta blc.iri-
bas. Slēdza ari manu biedrība —
Rīgas Vandereru, kuras krāsas
biju aizstāvējis jau no tās dibinā-
šanas dienas, nepārtraukti 14 ga-
dos. Ilgi šaubījos un domāju, vai
vēl turpināt futbolista gaitas vai
pavisam atstāt futbola laukuma.
Tad Rīgā pazibēja spožs vārds —
Dinamo. Tā bija pirmā boļševiku
sporta organizācija, kas dibinājās
Rīgā. Par Dinamo sportistu ap-
rindās runāja visbrīnišķīgākās lie-
tas. Dinamo esot padomju ievē-
rojamākā sporta biedrība, kuras
biedriem nekas netrūkstot. Dina-
mo sportisti baudot vislielāko at-
balstu un darot, ko vien vēloties
(šo vārdu īsto nozīmi sapratu tikai
vēlāk, kad zināju, ka aiz Dinamo
vārda slēpjas boļševiku drausmīgā
čeka). Uz Dinamo sāka plūst visi
Rīgas labākie sportisti. Pilnā sa-
stāvā uz Dinamo pārgāja visi to-
reizējās futbola meistarvienības —
RFK spēlētāji. Dinamo futbola
vienības organizētāju priekšgalā
stāvēja vairāki izcili latviešu fut-
bola darbinieki, kurus tikai vēlāk
žīdi-čekisti nobīdīja pie malas. Bei-
dzot ari es izšķīros un aizgāju uz
Dinamo. Drīz vien Dinamo rindās
bija «savervēti» tuvu pie 50 Rīgas
labāko futbolistu. Izbrīnā raudzī-
jāmies viens uz otru un paši aev
jautājām: «Ko mēs šeit visi darī-
sim?»

Dinamo futbola faktiskais vadī-
tājs žīds Jūlijs Levitāns tomēr pra-
ta mūs visus mierināt. «Proti,»
viņš parasti sacīja, «Rīgas Dinamo
nākošā sezonā piedalīsies vissavie-
nības meistarsacīkstēs, bet otra Di-
namo vienība tai pašā laikā spēlēs
republikas meistarības turnīrā.
Drusku paciešaties, jūs visi tūliņ
saņemsiet noteiktu algu. Jums
turpmāk būs jāspēlē tikai futbols.
Proti, ja kāds atrodas bez darba,
tas tuvākās dienās strādās labi at-
algotā vietā.» šie nepārspējamie
solījumi futbolistus ari nomieri-
nāja. 1940. gada rudenī Rīgas fut-
bolisti pazina tikai vienu biedrību
— Dinamo. Visi plūda uz Dinamo.

Smaga gan vēlāk bija vilšanās, bet
kas reiz Dinamo «nagos» bija no-
kļuvis, tam vairs nekas cits neat-
lika, kā izpildīt žīdu-čekistu pavē-
les. Solītos labos amatus varēja
dabūt vienīgi milicijā, cietumsar-
gos un ugunsdzēsējos. Vesela gru-
pa pievilto latviešu sportistu labāk
klīda bez darba, nekā,saisti jās par
žīdu kalpiem čekas padotās iestā-

UZ MASKAVU.
Novembra mēneša pirmajās die-

nās Rīgas Dinamo saņēma tēlegra-
mu no Maskavas, kas saviļņoja vi-
sus rīdzinieku futbolistus. Maska-
vas Dinamo bija atļāvusies uzaici-
nāt pie sevis viesos no «bada un
posta paglābtos latviešu futboli-
stus». Lielā steigā visu kārtojot,
pēdējā brīdī Rīgas Dinamo vienība
posās ceļā uz «brīnumpilsetu» Mas-
kava. Par brauciena vadītāju tika
nozīnfeas iī'js Levitāns. Dienu
pirms izbrauKŠanas pīkst. 12 naktī
visiem brauciena dalībniekiem bija
jāierodas čekā. Tur mums aug-
stākie žīdu-čekistu varas vīri —
Noviks, šustins un citi deva norā-
dījumus kā izturēties padomju «pa-
radīzē» . Simtām reižu viņi uzsvē-
ra, ko mēs nedrīkstam darīt. Iznā-
ca tā, ka mums pateica visu, ko ne-
drīkstam. Ko mēs drīkstam, tam
nekas nepalika pāri ... Kad kāds
latviešu sportists uzdrošinājās jau-
tāt: «Bet ko tad mēs drīkstam da-
rīt?» , tad atbilde bija tāda, ka šis
sportists mums nebrauca līdzi.

Nākošās dienas pēcpusdienā pul-
cējāmies stacijā, lai dotos intere-
santajā ceļā. Stacijā mūs gaidīja
pirmais lielais pārsteigums. Milzī-
gos iesaiņojumos mums līdzi ņēma
Aldara limonādes, AEV šķiņķus,
desas un citas daždažādas pārtikas
vielas. Izbrīnā mēs jautājām: «Kam
tas viss domāts ? Visai zinātājs Le-
vitāns paskaidroja, ka padomju
dzelzceļos pastāvot tāda kārtība,ka
brauciena laikā vilcienos nekā ne-
varot dabūt. Tas viss domāts uz-
turam ceļā. Nobrīnējāmies, kas
mēs par vareniem «pasaules izēdā-
jiem», bet labi jau, ka par mums
tik ļoti rūpējas. Tad vēl pēdējās
ardievas pavadītājiem, un vilciens
sāka nest aizvien tuvāk lielajam
mērķim — Maskavai.

(Turpinājums sekos.)

Kažokādu fabrika

„DEKA"
RigS,
Čiekurkalnā
V. šķērslīnijā 1* 3

Koku aps trādāianas
fabrika

MIKS"
Rīgā, Jusaaras ktt 17

Tilmais 2840i

licilri:

loga aptumšošanas «Iz-
karos, dažidas kastas

?.11
Turpat vajadzīgi sliSihliaVi

(tīrie*)

Kokvilnas vērptuve
un

lenta austuve

„Lenta"
Rīgā, Mārupe» ielā 10

Fabrika

„Omega"
līp i Ida

velosipēdu remontus
ieskaitot emaljēšanu

Rigi
Kalnciema ielā 36/36
Tālrunis 42665

N/U Rapn.-tirdzn. s-ba

J. Mikelsons
un biedrs

Rīga, Mpaka iela J*21b
izgatavo: Vīnes kristas

Slēpes u. c
Koku zāģētava

Rīgas turbinu un mašinu rūpniecība
bij. .G. V/aldispdhl'

Rīgā, Biķernieku ielā Nr. 18. Tālruņi: 51546, 51446

Celu meistaru kursus LitviAsce!u d^kcij»
no 1941. g. 16. decembra līdz 1942. g. 15. maijam.

Kursos uzņem tikai personas ar vidusskolu izglītība. Mācības par brīvu. Trūcīgiemkursantiem
paredzams Izsniegt atmaksājamas subsīdijas.

Lūgumraksti ar ziņām par vecumu, ģimenes sastāvu no nodarbošanos, pievienojot skolas aplie-
cības noraksta, izsniedzami direkcijai līdz 3. g. 10. decembrim.

Tuvākas ziņas direkcijas inspekcijā, Alfr. Rosenberg*» (Raiņa) gatvi 39, tālrunis 27S32 — darba laikā, no pīkst 8—16.

Smalkādu rūpniecība Izga *;r Portfeļus
C f\HA Fm ATlICs. Kabatai portfeļus,,S0MDAK1S" s.s.,nk a{a."0

uncitusdažādussmalkidu
Rīgā, Ka}ķu ielā Nr. 12. Tālrunis 32422 Izstrādājumus
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